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جان پ ناه اسپید کمر به عنوان نخستین جان پناه کشور سال 1326 در 
ارتفاع 3 هزار متری دامنه جنوبی کوه توچال ساخته شد. کاوه کاشفی، 
رئیس سابق هیأت کوهنوردی استان تهران دراین باره می گوید: »این 
جان پناه از نخســتین جان پناه های تهران اســت که تماماً به پشتوانه 
کمک های مردمی و مشــارکت کوهنوردان ساخته شد. مردم محلی و 
کوهنوردان با استفاده از مصالح بومی و محلی همچون سنگ و ماسه، این 
جان پناه را ساختند و آهک و گچ را نیز با قاطر از تهران می آوردند. نکته 
جالب هم این است که کوهنوردانی که در ساختش نقش داشتند از هزینه 
شخصی خود استفاده کرده و توانسته اند یک کار عام المنفعه را از خود به 

یادگار بگذارند. محمدکاظم گیلانپــور، از چهره های معروف کوهنوردی 
و مؤلف نخســتین کتاب کوهنوردی ایران، جلیل کتیبه ای از مروجان معروف 
کوهنوردی و بنیانگذار دیوارنوردی کشور، امیل مارکاریان و گغام میناسیان از 
نخستین کوهنوردان فنی و حسین گل گلاب شاعر شعر معروف  ای ایران در کنار 

دیگر کوهنوردان، این جان پناه را ساختند.«
درگذشته صعود به قله توچال تنها از مسیر جان پناه اسپید کمر انجام می شد. 

این جان پناه از ارزش تاریخی و فرهنگی خاصی برخوردار است و کوهنوردانی 
که در ساخت آن نقش داشتند نخستین مروجان ساخت جان پناه به کمک 
مردم و همدلی کوهنوردان بودند. کاشفی می گوید: »این جان پناه هرمی شکل 
ساخته  شــده و 2 طبقه اســت. طبقه اول برای اســتراحت و غذا خوردن 
کوهنوردان و طبقه دوم برای خواب آنها درنظر گرفته شد. بعد از اینکه جان پناه 

شیرپلا ساخته شد و کوهنوردان برای فتح قله تغییر مسیر دادند اسپید کمر 
کمتر مورداستفاده قرار گرفت. این جان پناه سال 1375 و سال 1384 مرمت 
شد. بااین حال کوهنوردان هرسال برای نظافت و تعمیر آن همراه می شوند.«

مرور تاریخچه ساخت این جان پناه ما را به نام بزرگمردان کوهنوردی ایران 
و تهران می  رساند که دست در دست هم نخستین جان پناه کشور را از خود 

به یادگار گذاشتند.
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مسیر شرق صعود توچال سال هاست 
مأمن امن و جان پناهی برای کوهنوردان اســت؛ 

مأمنی به نام دانشجوی مرحوم شروین جزایری که از 
کوهنوردان دانشگاه تهران بود.

جان پناه شــروین درســت زیر دیواری به نام دیواره 
 بندیخچال در سمت شرق مســیر صعود قله توچال 
قرار دارد. این دیواره  به نام دیواره شــروین در میان 
 کوهنوردان شــهره اســت. دهم شــهریور 1351 
 3 کوهنــورد راهی توچال می شــوند. ایــن 3 نفر 
دانشجویان دانشگاه تهران بودند که علاقه زیادی به 

کوهنوردی داشتند. 
بهمن حاج هاشمی از پیشکسوتان کوهنوردی تهران 
می گوید: »ایــن 3 کوهنورد هنگام ســنگ نوردی 
روی دیواره  بندیخچــال، دچار حادثه می شــوند و 
سقوط می کنند. در ایــن حادثه شروین جزایری جان 
خود را از دســت می دهد و همراهان او جــواد تاجدار 
و حسین حاج محسنی مجروح می شــوند. بعد از این 
واقعه دوستانش همراه خانواده مرحوم شروین جزایری 
تصمیم می گیرند به یاد او جان پناهی برای کوهنوردان 
در همان محل حادثه بسازند. برای ساخت جان پناه به 
آب احتیاج داشتند. از دیواره تا رودی که از دره شیرپلا 
پایین می آمد حدود 200  متر اختلاف ارتفاع بود. حدود 
100 نفر از مردم، کوهنوردان و دانشــجویان دانشگاه 

تهــران در ایــن مســیر 
ایستادند و سطل های آب 
را دست به دست کردند تا آب 
کافی برای ســاخت جان پناه فراهم 
شود.« بعد از اســتقبال مردم از ساخت این جان پناه 
قرار شــد تا جان پناه شــروین بزرگ تر و در 2 طبقه 
ساخته شود. اعضای کوهنوردی گروه کاوه به همراه 
دیگر داوطلبــان مدیریت کار را به دســت گرفتند. 
بخش عمده ای از کار در پاییز 1351 انجام شــد و در 
بهار 1352 بخش نهایی به پایان رســید. شهید ناصر 
گارسچی از کوهنوردان سندیکای فلزکاری نیز با این 
گروه همکاری می کرد. بنای اصلی جان پناه شروین 
نیز استاد تقی از اهالی روســتای پس قلعه بود. سال 
1352 جان پناه تکمیل شد و با حضور خانواده شروین 
جزایری، دانشجویان دانشــگاه تهران، کوهنوردان و 
مردم علاقه مند به طبیعت با پرده برداری از لوح یادبود 

افتتاح شد.
بر لوح نصب شده در ورودی این جان پناه نوشته شده 
است: »این پناهگاه به پاس بزرگداشت آن آرزومندانی 
که همچون شــروین خواهان آن بودنــد به همت و 
خودیاری یاران کوهنورد ساخته و به نام او نامگذاری 
شد. شروین جزایری عضو گروه کاوه بود که در حادثه 
سقوط از دیواره درگذشــت.« با گذشت 52 سال از 
آن حادثه، جان پناه شروین با ظرفیت حدود 30 نفر 

میزبان کوهنوردان در بند یخچال است.

جان پناه کارگر یا کلبه سنگی نخستین جان پناه سنگی 
است که در رشته کوه البرز بنا شد. سال 1344 تعدادی 
از کارگران ســازمان کوهنوردی سندیکای فلزکار با 
روی هم چیدن ســنگ ها یک کلبه سنگی ساختند. 
کاوه کاشفی، رئیس ســابق هیأت کوهنوردی استان 
تهران، در این باره می گوید: »این جان پناه با سنگ و 
اندکی ملات ساخته  شــده و از این نظر بسیار دیدنی 

است. این کلبه سنگی با وسعت 10 مترمربع یادمان 
کارگرانی است که 50 ســال پیش پناهگاهی را برای 
نجات جان کوهنوردان از بوران و کولاک در مسیر قله 
توچال ساختند. کلبه سنگی کارگر تا سال ها عنوان 
مرتفع ترین جان پناه البرز را نیز به خود اختصاص داده 
بود.« کارگران فلزکار که به کوهنوردی علاقه زیادی 
داشتند داوطلبانه درحالی که هنوز خبری از تله کابین 
توچال نبود، مصالح را برای ساخت جان پناه بالا بردند. 
جان پناه کارگر در زمینی ساخته شد که جزو 
مراتع اهالی روستای لشکرک بود. اهالی روستا 
نیز در این عمل خیر سهیم شدند و زمین را 
در اختیار کارگران برای ساخت کلبه سنگی 

قرار دادند.
کوهنوردان به این کلبه سنگی لقب خانه 
دوم عاشقان طبیعت داده اند. جان پناهی 
که ســال ها میزبان کوهنوردان ایرانی 
و خارجی بوده و هســت و از جاذبه های 
گردشگری شهر تهران محسوب می شود. 
جان پنــاه کارگر در نزدیکــی جان پناه 
اردلان قــرار دارد و از این نظــر یکی از 

امن ترین جان پناه های البرز است.
شــهید ناصر گارســچی، محمد ولایتی، 
محسن عبدلی و تعدادی دیگر از کارگران فلزکار 
این کلبه سنگی را برفراز کوه ســاختند. از میان این 
جمع ناصر گارسچی که بســیار به کوهنوردی علاقه 
داشــت در جریان مبارزات انقلابی ســال 1357 در 
تظاهرات مردمی به دست نیروهای رژیم پهلوی شهید 
شــد. او کوهنورد قهاری بود و رتبه مربیگری اسکی 
را  هم به دســت آورده بود. جان پنــاه کارگر جزو آثار 
ملی شهر تهران است که به شماره  3808 در فهرست 
آثار ملی ثبت  شــده، بااین حال هیــأت کوهنوردی و 
صعودهای ورزشی شهرستان ری و باشگاه کوهنوردی 
راگا بــرای تعمیرات این کلبه ســنگی از اداره میراث 
فرهنگی مجوز گرفته اند و زیرنظر این ارگان در تاریخ 
21 مرداد 1403 با تأیید فدراسیون کوهنوردی ایران 
کار مرمت و تعمیرات آن را انجام دادند تا هم یاد وخاطره 
ســازندگانش جاودان بماند و هم به کارکرد جان پناه 

یعنی حفاظت از کوهنوردان خدشه ای وارد نشود.
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